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ПРОТОКОЛ №2
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации г.Канска, ее функциональных подразделений и урегулированию конфликта интересов 
на муниципальной службе

г.Канск







                  22 июля 2022 года                                                           










                         11.00 часов

Повестка дня:

1. О рассмотрении Представления Канского межрайонного прокурора об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции от 30.06.2022 №7-01-2022.
Присутствующие члены комиссии:

	Обверткина С.В.
	-
	Заместитель главы города по общим вопросам, председатель комиссии

	Ветрова Ю.В.
	-
	Начальник юридического отдела, заместитель председателя комиссии

	Борель О.П.
	-
	Консультант ООРДКиМС, секретарь комиссии

	Члены комиссии:



	Поляков В.Э.
	-
	председатель Канского городского Совета депутатов

	Приглашенные:
	
	

	Кожакин Д.А.
	-
	заместитель Канского межрайонного прокурора

	ФИО
	-
	директор муниципального учреждения


I.Председатель комиссии Обверткина С.В. озвучила повестку заседания и предложила проголосовать за нее.


Голосовали: за предложенное решение.


Решение принято единогласно.
I.I Председатель комиссии Обверткина С.В. ознакомила членов Комиссии с пунктом 3.22 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации г.Канска, ее функциональных подразделений и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе (далее – Положение), утвержденного постановлением администрации города Канска от 23.04.2012 №618 (в ред. от 12.03.2019 №184) и предложила использовать форму открытого голосования.

Голосовали: за использование открытого голосования.

Решение принято единогласно.
II. Председатель комиссии Обверткина С.В. сообщила членам комиссии о том, что 04.07.2022 (входящий №5462) в администрацию г.Канска поступило Представление Канского межрайонного прокурора об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции от 30.06.2022 №7-01-2022 (далее – Представление) в отношении директора МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ, нарушившей обязанность по уведомлению работодателя о возникшем конфликте интересов. 
В соответствии с подпунктом «а» пункта 3.1 Положения основанием для заседания Комиссии является представление о несоблюдении муниципальным служащим требований об урегулировании конфликта интересов.
         Так, в Представлении указано, что в ходе проведения проверки надзорным органом было установлено, что в МКУ в должности бухгалтера
была трудоустроена ФИО, которая является родной сестрой директору МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ. В период работы ФИО в МКУ ей приказами директора МКУ ежемесячно, в том числе в 2020-2021 годы устанавливались выплаты стимулирующего характера как в процентном соотношении к окладу, так и в «твердом» выражении. В соответствии с коллективным договором решение о размере указанных выплат отнесено к исключительной компетенции руководителя МКУ.

          При этом в нарушение законодательства о противодействии коррупции ФИО не уведомила работодателя о возникшем конфликте интересов (о возможности его возникновения).
На этом основании сделан вывод, что в силу ч.6 ст.11 Федерального закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – 273-ФЗ) непринятие лицом, указанным в части 1 статьи 10 настоящего Федерального закона, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение указанного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации, то есть непринятие ФИО мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов дает основание для утраты доверия к ФИО со стороны главы города Канска.

По данным фактам с ФИО были истребованы пояснения, в которых она сообщает, что ФИО №2 работала в МУНИЦИПАЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ. ФИО никаких преференций ей не оказывала, о чем свидетельствует должностная инструкция сотрудника этого же отдела, той же категории должности. Кроме этого, выплаты стимулирующего характера по ходатайству начальника отдела обеим сотрудницам выплачивались одинаковые. В связи с тем, что ФИО №2 дополнительно осуществляла деятельность по предоставлению сводных аналитических данных ей была увеличена ежемесячная доплата в размере 437,57 рублей в сравнении с аналогичным работником, на которую не возлагались дополнительные обязанности.

МКУ не относится к органу местного самоуправления, является муниципальным учреждением, то есть некоммерческой организацией, созданной муниципальным образованием. Права и обязанности директора МКУ, компетенция определяются в соответствии с действующим законодательством и уставом организации.
В соответствии с пп.4 ч.3 ст.10 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – 273-ФЗ) обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов возлагается на иные категории лиц в случаях, предусмотренных федеральными законами. Так Федеральным законом от 05.10.2015 № 285-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части установления обязанности лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц сообщать о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов» к числу лиц, обязанных принимать меры по урегулированию конфликта интересов, отнесены руководители некоммерческих учреждений и, следовательно, руководитель МКУ.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.27 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» заинтересованность в совершении некоммерческой организацией тех или иных действий, в том числе в совершении сделок, влечет за собой конфликт интересов заинтересованных лиц и некоммерческой организации.
П.1 ч.1 ст.27 Федерального закона №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» установлен круг лиц, которые признаются заинтересованными в совершении некоммерческой организацией тех или иных действий, в том числе сделок, с другими организациями или гражданами: руководитель (заместитель руководителя), лицо, входящее в состав органов управления некоммерческой организацией или органов надзора за ее деятельностью, если указанные лица состоят с этими организациями или гражданами в трудовых отношениях, являются участниками, кредиторами этих организаций либо состоят с этими гражданами в близких родственных отношениях или являются кредиторами этих граждан.
Частью 2 статьи 11 273-ФЗ предусмотрено, что лицо, указанное в ч.1 ст.10 273-ФЗ, обязано уведомить в порядке, определенном представителем нанимателя (работодателем) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

Конфликт интересов в 273-ФЗ определяется как ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). Под личной заинтересованностью в 273-ФЗ понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в ч.1 ст.10, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организации.

Приказом МКУ «Управление образования администрации г.Канска» от 08.05.2015 №175-о «О противодействии коррупции» утверждены Положение о конфликте интересов среди руководителей учреждений, подведомственных МКУ «Управление образования администрации города Канска» (приложение №5 к приказу), (далее – Положение о конфликте интересов) и Порядок уведомления комиссии по профилактике коррупционных или иных правонарушений, соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов среди руководителей учреждений, подведомственных МКУ «Управление образования администрации города Канска» (приложение №7 к приказу). Так, пунктом 2.1 Положения о конфликте интересов определен перечень конкретных ситуаций, в которых может возникать конфликт интересов, одна из них – «выполнение отдельных функций муниципального управления в отношении родственников и/или иных лиц, с которыми связана личная заинтересованность»; пунктом 2.2 Положения о конфликте интересов утверждена обязанность руководителя учреждения незамедлительно письменно обратиться в Комиссию по урегулированию споров между участниками профессиональных отношений. Таким образом, в Управлении образования администрации г.Канска правовые акты для урегулирования конфликта интересов у руководителей муниципальных учреждений разработаны и являются действующими, о чем ФИО была уведомлена под подпись.
Из представленных ФИО копий документов Комиссия делает вывод, что у нее как у руководителя муниципального учреждения имеются полномочия для реализации личной заинтересованности (властно-распорядительные полномочия). Однако, наличие личной заинтересованности не подтверждается фактически: оплата труда, в том числе стимулирующие выплаты у ФИО №2 идентичны оплате труда работникам, замещающим аналогичные должности; должностные инструкции работников отдела МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ничем не отличаются друг от друга, что позволяет сделать вывод об отсутствии преимуществ у ФИО №2 перед остальными сотрудниками отдела. Также Комиссией не установлена прямая связь между получением доходов ФИО №2, с которой связана личная заинтересованность у ФИО, и добросовестным исполнением последней своих полномочий, так как не установлены факты, свидетельствующие о том, что неисполнение обязанности по уведомлению работодателя о конфликте интересов повлекло существенное нарушение охраняемых законом прав и интересов граждан, организаций, общества и государства. 

Следует отметить, что ФИО, находясь в должности директора МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ, не имеет других взысканий, безукоризненно соблюдала в отчетном периоде другие антикоррупционные запреты, ограничения и требования. Кроме этого, конфликт интересов был устранен 28.05.2021 в связи с увольнением ФИО №2, т.е. на момент заседания Комиссии отсутствовал. Данные обстоятельства Комиссия расценивает как смягчающие.
Принимая во внимание вышеизложенное, а именно: факт отсутствия направления уведомления непосредственному работодателю об имеющемся конфликте интересов, наличие смягчающих обстоятельств, в соответствии с подпунктом «б» пункта 3.12 Положения Комиссии предлагается принять следующее решение:

1. Установить, что директор МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ФИО не соблюдала требования к урегулированию конфликта интересов. 

2. Рекомендовать руководителю Управления образования администрации г.Канска Боровскому В.Э. 
– привлечь ФИО к дисциплинарной ответственности в виде выговора;
– принять дополнительные меры по устранению причин и условий, способствовавших возникновению ситуаций нарушения антикоррупционного законодательства в Управлении образования администрации г.Канска и подведомственных учреждениях.

– о принятых мерах доложить в Комиссию в срок не позднее 01.10.2022 года.

3. Направить копию настоящего протокола Канскому межрайонному прокурору и ФИО.

Голосовали: за предложенное решение.
        Решение принято единогласно.

	____________________   Обверткина С.В.


	_____________________Ветрова Ю.В.


	_____________________Борель О.П.
_____________________ Поляков В.Э.



